
 

 

  

 
1 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 
Il Direttore dell’Area Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

GARA PONTE PER LA FORNITURA DI MEZZI DI CONTRASTO CON RELATIVI SERVIZI DI 

ASSISTENZA, CONSULENZA ED INFORMAZIONE IN UNIONE DI ACQUISTO CON CAPOFILA ASL 

BRINDISI (N. GARA 7744126). ESERCIZIO OPZIONI DI PROROGA RESIDUE E PROSECUZIONE DEI 

RAPPORTI CONTRATTUALI FINO A NUOVO AFFIDAMENTO. 

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 272.244,50 presunti semestrali IVA inclusa 

Conto Economico n. 700.100.00085 

Descrizione conto economico Mezzi di contrasto per RX budget 17 

Bilancio Anni di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 858 del 22/06/2023



 

 

  

 
2 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con determinazione n. 1881 del 10/05/2021 si è provveduto a prendere atto e a recepire i risultati 

delle operazioni della gara telematica a procedura aperta in unione di acquisto per l’affidamento 

di contratti ponte per la fornitura annuale di mezzi di contrasto con relativi servizi di assistenza, 

consulenza ed informazione, così come risulta aggiudicata dalla ASL Brindisi in qualità di Capofila 

con Deliberazione n. 888 del 24/03/2021, con particolare riferimento ai lotti 6, 8, 9, 10, 12 e 17; 

➢ con successiva determinazione n. 2970 del 28.07.2021 questa Azienda ha affidato ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 63, comma 2, lett. D) D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura di cui al lotto n. 7 della 

suddetta gara, per il quale non era stato inizialmente espresso alcun fabbisogno; 

 

CONSIDERATO CHE: 
  

➢ il Disciplinare della suddetta procedura prevedeva che ciascuna Amministrazione contraente 

potesse riservarsi la facoltà di esercizio dell’eventuale opzione di proroga annua dei contratti 

rivenienti dalla presente procedura, oltre all’opzione di proroga semestrale e alla possibilità di 

estensione fino al 40% dell’importo iniziale e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente, ai sensi 

dell’art.106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

➢ visto l’approssimarsi delle scadenze contrattuali della gara in vigore e a seguito della deliberazione 

962/2022 della ASL Brindisi, con determinazione n. 1239 del 29/04/2022 questa Azienda ha 

provveduto ad attivare l’opzione di proroga annua dei contratti rivenienti dalla procedura aperta 

in unione di acquisto per l’affidamento di contratti ponte per la fornitura annuale di mezzi di 

contrasto; 

➢ con il medesimo provvedimento si è provveduto, inoltre, ad attivare le ulteriori opzioni di proroga 

semestrale e di estensione fino al 40% dell’importo iniziale per i soli lotti 6 e 8 alle medesime 

condizioni originarie e, alla luce dei consumi effettuati, a procedere ad una nuova fornitura 

annuale con opzione di proroga semestrale, in considerazione dei fabbisogni aggiornati e ferme 

restando le condizioni originarie, per i mezzi di contrasto ricompresi nel lotto 9 della procedura 

ponte di che trattasi;  
 

DATO ATTO CHE: 
 

➢ in considerazione delle scadenze contrattuali, dei consumi effettuati e della necessità di proseguire 

con le forniture di che trattasi per non interrompere le attività terapeutiche, al termine del previsto 

anno di proroga previsto per il 31/05/2023 risulta necessario provvedere ad esercitare le opzioni 

di proroga semestrale e di estensione fino al 40% dell’importo iniziale anche per i lotti 7, 10, 12 e 

17; 
 

RITENUTO: 
 

➢ di dover procedere, per le motivazioni in narrativa riportate, ad attivare l’opzione di proroga 

semestrale dei contratti rivenienti dai lotti 7, 10, 12 e 17 della procedura aperta in unione di 

acquisto per l’affidamento di contratti ponte per la fornitura annuale di mezzi di contrasto con 

relativi servizi di assistenza, consulenza ed informazione, aggiudicata con Deliberazione n. 888 

del 24/03/2021, oltre che ad attivare le ulteriori opzioni di estensione fino al 40% dell’importo 

iniziale per suddetti lotti alle medesime condizioni originarie; 



 

 

  

 
3 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

➢ di dover dare atto che tutti i contratti per i quali sono previste le opzioni di proroga, rivenienti 

dall’adesione alla gara in unione di acquisto in oggetto, e dunque contenenti tutti i prodotti di cui ai 

lotti 6, 7, 8, 9, 10, 12 e 17, avranno comunque una durata strettamente necessaria alla conclusione 

delle procedure finalizzate all’individuazione di nuovi contraenti, fermo restando che i medesimi 

saranno risolti in caso di attivazione di nuova gara aziendale o in unione di acquisto;  

 

VISTO: 
 

➢ l'intera documentazione amministrativa riferita alla gara in narrativa richiamata, agli atti d'ufficio 

dell'Area Patrimonio; 

➢ l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

➢ la regolarità dei requisiti di legge per le Impresa interessate; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per le motivazioni in narrativa riportate, ad attivare l’opzione di proroga semestrale 

a partire dal 31/05/2023 dei contratti rivenienti dai lotti 7 (Impresa Guerbert), 10 (Impresa Bracco), 

12 (Impresa Bayer) e 17 (Impresa Bracco) della procedura aperta in unione di acquisto per 

l’affidamento di contratti ponte per la fornitura annuale di mezzi di contrasto con relativi servizi di 

assistenza, consulenza ed informazione, aggiudicata con Deliberazione n. 888 del 24/03/2021, 

oltre che ad attivare le ulteriori opzioni di estensione fino al 40% dell’importo iniziale per suddetti 

lotti alle medesime condizioni originarie; 

2. di dover dare atto che tutti i contratti per i quali sono previste le opzioni di proroga, rivenienti 

dall’adesione alla gara in unione di acquisto in oggetto, e dunque contenenti tutti i prodotti di cui ai 

lotti 6, 7, 8, 9, 10, 12 e 17, avranno comunque una durata strettamente necessaria alla conclusione 

delle procedure finalizzate all’individuazione di nuovi contraenti, fermo restando che i medesimi 

saranno risolti in caso di attivazione di nuova gara aziendale o in unione di acquisto; 

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento sarà attribuita al conto economico degli 

esercizi di competenza (budget di competenza della Struttura di Farmacia per gli adempimenti 

relativi a ordini e liquidazioni); 

4. di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento alle Imprese sopra nominate e al 

Direttore della Struttura di Farmacia, per i rispettivi adempimenti di competenza. 
 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 
 

         
Il FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

     Dott.ssa Ilaria Petruzzelli 

                    IL DIRETTORE DELL’AREA PATRIMONIO      
                      Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

     

 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-06-20T10:24:29+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




